市政府办公厅关于转发《江苏省南水北调工程基金筹集和使

用管理实施办法》的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建

议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/305/2021_2022__E5_B8_82_E

6_94_BF_E5_BA_9C_E5_c80_305600.htm 市政府办公厅关于转

发《江苏省南水北调工程基金筹集和使用治理实施办法》的

通知 宁政办发（2007）157号 各区县人民政府，市府各委办

局，市各直属单位： 经市政府同意，现将《江苏省南水北调

工程基金筹集和使用治理实施办法》转发给你们，请认真遵

照执行。 建设南水北调工程，是党中心、国务院作出的重大

战略决策。筹集南水北调工程基金，是确保工程顺利实施和

中期发挥效益的重要保障。各区县、市各有关部门要增强大

局意识，认真按照省文件的要求，做好宣传贯彻工作，认真

落实收费责任制。要按照省、市政府核定的上缴数额，足额

征收并按规定上缴南水北调工程基金，超收部分全部作为水

资源费纳入同级财政国库，不再作为南水北调工程基金治理

。每年对未能完成南水北调工程基金上缴任务的区县，由市

财政通过体制结算扣减财力。各有关部门要切实加强治理，

严厉收费纪律，不得擅自减免水资源费，确保我市南水北调

工程基金征足、收齐、管严、用好。 附：南京市各区县南水

北调工程基金上缴数额表二○○七年十一月二十三日 江苏省

南水北调工程基金筹集和使用治理实施办法（江苏省人民政

府办公厅 2006年2月） 第一条 为筹集我省南水北调工程建设

资金，规范南水北调工程基金筹集和使用治理，确保南水北

调工程建设顺利实施，根据国务院办公厅《南水北调工程基

金筹集和使用治理办法》（国办发〔2004〕86号）规定，结

合江苏实际，制定本办法。 第二条 本办法适用于我省范围内

南水北调工程基金的筹集和使用治理工作。 第三条 国家下达

我省南水北调基金征收任务37亿元。根据国家政策规定，我

省通过适当提高水资源费征收标准筹集南水北调工程基金；

省财政在征收期内每年安排1亿元。 第四条 南水北调工程基

金属政府性基金，在全省范围内征收，征收期限为8年。全省

直接从江河、湖泊或地下取用水资源的单位（包括中心直属

和地方所属火电厂）和个人，均须按照本办法规定缴纳南水

北调工程基金。对农村中的农民生活用水和农业生产用水，

暂不征收南水北调工程基金。 第五条 南水北调工程基金在现

行地表水水资源费征收标准上提高0.07元/立方米筹集，全省

地表水水资源费征收标准由0.13元/立方米调增到0.2元/立方米

。地下水水资源费征收标准相应调增0.07元/立方米。新调增

的0.07元/立方米水资源费由省级按定额集中，专项筹集南水

北调工程基金。 第六条 南水北调工程基金由县级（含县级）

以上水行政主管部门负责征收。所征收的基金纳入省级财政

预算内治理。对征收基金所需工作经费，按照现行水资源费

治理规定，由同级财政部门按部门预算等有关规定审核安排

。 第七条 南水北调工程基金实行计量征收。取水单位和个人

必须在取水口安装取水计量设施，并保证取水计量设施正常

使用，按规定填报取用水报表，不得擅自拆除、更换取水计

量设施。 第八条 南水北调工程基金实行按月征收。取水单位

和个人在收到本期缴款单之日起15天内按规定方式足额缴付

。逾期不缴或欠缴的，由收缴单位责令其限期缴付，并按照

《江苏省水资源治理条例》规定予以处罚。 第九条 县级以上

水行政主管部门按月编制南水北调工程基金征收统计报表，

财政部门按月编制收缴入库资金报表，每月对帐后，逐级报

送省财政和省水行政主管部门汇总。 第十条 各市、县人民政

府负责本行政区域内南水北调工程基金的筹集和上缴工作。

为方便治理，调动各地征收积极性，省对各市本级（含区）

和各县（市）按照2001年工业和城镇用水量核定基金上缴任

务。各市将基金上缴任务核定到所辖县（市）。超收部分全

部作为水资源费纳入同级财政国库，不再作为南水北调工程

基金治理；不足部分由地方财政从水资源费等渠道解决。 第

十一条 各级财政部门应设立南水北调工程基金收入汇缴专户

，专门用于缴纳南水北调工程基金。该专户除缴省或将超收

部分作为水资源费缴入同级财政国库外，只收不支。每月最

后一个工作日，各级财政部门应按规定将财政专户所收南水

北调工程基金缴入省级金库。在填写缴款书时，“财政机关

”栏填写“江苏省财政厅”，“预算级次”栏填写“省级”

，“预算科目”栏填写基金预算收入科目第8709款“其他项

目收入南水北调”。省财政按照国家规定将基金上缴中心财

政。 第十二条 省筹集的南水北调工程基金实行专款专用，年

终结余结转下年度安排使用。南水北调工程基金调水工程部

分，按照国家有关规定编报年度使用计划，按规定用途使用

；治污工程部分，专款用于南水北调治污工程建设，具体使

用治理办法，由省发展改革委会同省南水北调办公室、财政

厅、环保厅、建设厅、农林厅、水利厅、物价局等部门研究

提出，报省政府批准实施。各市县超收留用部分，由当地政

府按照水资源费规定用途使用。 第十三条 各级各有关部门要

严格按照本办法规定的征收范围、征收对象和征收标准，足

额征收南水北调工程基金，并根据核定上缴任务及时解缴，

不得多收、少收、免收、缓收，也不得隐瞒、截留、坐收坐

支南水北调工程基金。各级财政、水利、物价、审计、监察

部门要加强对南水北调工程基金征收、使用和治理的监督检

查。对违反规定的单位和个人，要按照有关法律法规规定予

以查处。 第十四条 征收南水北调工程基金以后，水资源费分

成办法由省财政厅、水利厅另行明确。 第十五条 本办法由省

财政厅、省水利厅、省物价局，省南水北调办公室商省有关

部门负责解释。 第十六条 本办法自2006年1月1日起执行。 附

件：南京市各区县南水北调工程基金上缴数额表单位：万元

额度区县 现状用水量（万m3） 每年上缴基金额度 8年累计上

缴基金额度 江宁区 4229 278 2224 浦口区 788 51 408 六合区 788

51 408 溧水县 1052 69 552 高淳县 918 60 480 栖霞区 300 20 160

市本级 86333 5681 45448 合计 94408 6210 49680 100Test 下载频

道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com